УИД: 05RS0№-92

Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 04 апреля 2024 г. 

Кумторкалинский районный суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи А.И.Алишаева, с участием государственных обвинителей прокурора района ФИО28, заместителя прокурора ФИО29 и помощника прокурора ФИО30, потерпевших ФИО6, ФИО3, ФИО5, ФИО4 подсудимого ФИО1, адвоката ФИО31, при секретаре ФИО32, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Дагестанской АССР, зарегистрированного по адресу: РД, 

<

адрес>; фактически проживающего по адресу: РД, 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, имеющего троих малолетних детей, временно не работающего, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 и ч.2 ст.159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, путем обмана совершил хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданам, при следующих обстоятельствах:

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 30 минут, ФИО1 находясь по адресу: РД, 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, преследуя корыстную цель на незаконное материальное обогащение, ввел в заблуждение ФИО3 относительно своих истинных намерений, сообщив последней ложные сведения о якобы имеющихся у него возможностях сделать надбавки к пенсии, при этом не являясь должностным лицом, наделенным полномочиями по увеличению пенсионных выплат и не имея реальной возможности оказать содействие в установлении надбавок к пенсии, завладел денежными средствами в размере 120 000 рублей. Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с сентября 2021 года по 2022 год, вводя ФИО3 в заблуждение о якобы поступающих на её банковский счет надбавок к пенсий, осуществлял переводы денежных средств от своего лица в отделениях «Сбербанка» на банковский счет ФИО3 в размере 6 300 рублей ежемесячно, при этом в общем перевел денежные средства на сумму 63 000 рублей, после чего ФИО1 прекратил переводить денежные средства и оставшимися денежными средствами в размере 57 000 рублей распорядился по своему усмотрению, чем причинил ФИО39 X.M. значительный материальный ущерб на общую сумму 57 000 рублей.

Таким образом, ФИО2 своими умышленными действиями, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 10 минут, находясь по адресу: РД, 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, преследуя корыстную цель на незаконное материальное обогащение, ввел в заблуждение ФИО4 относительно своих истинных намерений, сообщив последней ложные сведения о якобы имеющихся у него возможностях оформить инвалидность, при этом не являясь должностным лицом, наделенным полномочиями по оформлению инвалидности и не имея реальной возможности оказать содействие в оформлении инвалидности, завладел денежными средствами в размере 200 000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил ФИО4 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Таким образом, ФИО2 своими умышленными действиями, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 50 минут, находясь по адресу: РД, 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, преследуя корыстную ель на незаконное материальное обогащение, ввел в заблуждение ФИО5 и дочь последней ФИО24 З.И. относительно своих истинных намерений, сообщив последней ложные сведения о якобы имеющихся у него возможностях оформить инвалидность, при этом не являясь должностным лицом, наделенным полномочиями по оформлению инвалидности и не имея реальной возможности оказать содействие в оформлении инвалидности, завладел денежными средствами в размере 200 000 рублей принадлежащими ФИО40 3.А., которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил ФИО40 3.А. значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Таким образом, ФИО2 своими умышленными действиями, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, находясь по адресу: РД, 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, преследуя корыстную цель на незаконное материальное обогащение, ввел в заблуждение ФИО6 относительно своих истинных намерений, сообщив последней ложные сведения о якобы имеющихся у него возможностях в оформлении постковидных выплат, при этом не являясь должностным лицом, наделенным полномочиями по оформлению постковидных выплат и не имея реальной возможности оказать содействие в оформлении постковидных выплат, завладел денежными средствами в размере 200 000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил ФИО6 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Таким образом, ФИО2 своими умышленными действиями, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

Подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью по всем эпизодам предъявленного обвинения.

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 в совершении им преступлений предусмотренных ч.2 ст. 159 УК РФ по эпизоду ФИО3, являются:

Оглашенные показания обвиняемого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что примерно в 2021 года он познакомился с женщиной по имени ФИО21, знакомство произошло в селе 

<

адрес>, последняя узнала, что он может оформлять выплаты, по инвалидности, надбавки к пенсии, в связи с чем ФИО21 узнала у него действительно ли это, на что он обманул её и рассказал, что все правда и это действительно ФИО12, рассказал ей выдуманную историю как он за денежные средства делал выплаты по инвалидности, надбавки к пенсии и все что связанное с выплатами. Ранее он в ходе допроса сообщал, что он давал ФИО21 денежные средства за найденные последней клиентов, ФИО12 как с того момента прошло много времени, он подзабыл и думал, что в действительности давал ей деньги, но это было не ФИО12, он за клиентов ей ничего не оплачивал, денежные средства не передавал. На сколько он помнит он собирался давать ей денежные средства за её помощь, но затем передумал, изначально ФИО21 сама же предлагала своим родственникам его услуги, по оформлению инвалидностей, надбавок к пенсии и постковидных выплат. ФИО12 же он не договаривался с ФИО21, что последняя будет ему искать людей, последняя сама к нему обращалась, когда ей или её родственникам это было нужно, ФИО21 у него никаких денег не просила за клиентов. О своем преступном умысле он ФИО21 не сообщал, да и последняя сама не знала, что он её обманывает. Он не являлся должностным лицом, наделённым полномочиями по установлению выплат по инвалидности, оформлению самой инвалидности, а также всякого рода выплат, надбавок и прибавок к пенсии и самой возможности помочь с оформлением пенсий по инвалидности, надбавок к пенсии, постковидных выплат у него не было. Однако для того чтобы заработать денег он решил обманывать людей и подзаработать на этом сообщая им то, что они хотели от него услышать. В действительности он не имел реальную возможность содействовать в установлении выплат по инвалидности и оформлению самой инвалидности, ФИО21 поверила всем его рассказам, о том, как он ранее делал вымышленным персонажам инвалидность, надбавки и прибавки к пенсии, он умел красноречиво и убедительно доносить людям информацию, которую они хотели от него услышать и в заключении последние доверяли ему и передавали ему денежные средства для оформления инвалидностей, надбавок или выплат, а он же в свою очередь денежные средства тратил на свои личные нужды, а тем у кого брал денежные средства для оформления инвалидностей и надбавок, в дальнейшем в ходе разговора каждый раз старался оттянуть время как можно дольше, а в последующем переставал отвечать на смс сообщения и телефонные звонки, денежные средства соответственно тратил на свои личные нужды.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ к нему позвонила ФИО21 и сообщила, что её родственница ФИО3, хочет сделать себе повышенную пенсию и спросила его может ли он ей помочь, на что он ответил, что может без проблем, после чего ФИО21 сообщила ему, что пригласила ФИО3 к себе домой по адресу: РД, 

<

адрес> попросила его также приехать к ней для разговора о повышенной пенсии или надбавке к пенсии, на что он согласился и выехал с 

<

адрес> по вышеуказанному адресу на своем автомобиле модели «Киа Рио» государственные регистрационные знаки он уже не помнит, указанный автомобиль в настоящее время продан, ранее не известному лицу, с которыми он связи не поддерживает. Примерно в 11 часов 20 минут он доехал до дома ФИО21, зашел в домовладение где его уже ожидала сама ФИО21 вместе с ФИО3, они все сели, и он рассказал ФИО3, что может законно сделать надбавку к пенсии в размере 6 300 рублей, последнюю данное предложение заинтересовало и она спросила у него, «что для этого требуется?», на что он ответил «паспорт и 120 000 рублей». В действительности он не имел реальную возможность сделать надбавку к пенсии, в его целях было получить обманным путем денежные средства ФИО3, ФИО12 как он на тот момент нуждался в деньгах. После чего, поверив его словам последняя примерно в 11 часов 30 минут передала к нему денежные средства в размере 120 000 рублей купюрами по 5 000 рублей и дала свой паспорт, который он сфотографировал на свой мобильный телефон, после чего он сообщил, что с сентября 2021 года она начнет получать повышенную пенсию, ну то есть пенсию с надбавками, данные надбавки он обещал, что будут пожизненные. После чего ФИО39 X. попрощалась с ними и ушла, он же в свою очередь попрощался с ФИО21 и уехал домой. Последняя как он и говорил ранее была не в курсе его преступного умысла, сговора с последней у него не было, он просто пользовался тем, что она взрослая женщина, которую легко можно было обмануть.

ФИО12 в сентябре 2021 года он направился в отделение «Сбербанка» по 

<

адрес> в 

<

адрес> и предоставив свой паспорт совершил перевод денежных средств на банковский счет ФИО3 в размере 6 300 рублей, чтобы последняя поверила, что он сделал ей надбавку к пенсии и рассказала об этом своим знакомым, чтобы таким образом было больше желающих обратиться к нему для оформления надбавок. Тем самым у него появились бы еще желающие граждане для оформления надбавок либо инвалидностей, которых он в дальнейшем обманул бы и получил бы за это денежные средства. Банковский счет ФИО3 он уже не помнит, в общем с 2021 - по 2022 он перевел ей сумму в размере 63 000 рублей из 120 000 рублей.

Спустя время он перестал переводить денежные средства ФИО12 как они у него закончились, деньги он все потратил на свои личные нужды, ФИО12 как он и говорил из начального у него не было умысла делать ФИО3 надбавки к пенсии, а на телефонные звонки последней после прекращения поступления денег на счет ФИО3, сообщал, что вскоре они вновь начнут поступать, каждый раз искал отмазки, всякого рода причины и отговорки, хотел затянуть данный процесс, чтобы она не обращалась в правоохранительные органы, также ФИО3 просила его вернуть её денежные средств в размере 57 000 рублей, но он сообщил ей что все в порядке и выплаты скоро возобновятся. А в дальнейшем он перестал отвечать на звонки ФИО3 Вину свою в совершении мошеннических действий по отношению к ФИО3 признает, материальный ущерб в размере 57 000 рублей в скором времени обязывается возместить. том 2 л.д. 8-18

Показаниями потерпевшей ФИО3, из которых следует, что примерно два года назад, ей стало известно от ранее не известного ей гражданина, о том, что он может сделать надбавки к пенсии. Спустя некоторое время ей стало известно, о том, что их односельчанка, начала получать повышенную пенсию в этом ей помог ФИО16. ФИО16 рассказал ей о том, что он может сделать надбавку к пенсии, а для этого ему нужен паспорт и денежные средства в размере 120 000 рублей, за надбавку в размере 6 300 рублей, ФИО16 утверждал, что есть ковидные надбавки и он может помочь их получить, она же сразу поверила всему сказанному последним и передала к нему, денежные средства в размере 120 000 рублей, купюрами по 5 000 рублей, у нее же был и паспорт в руках данный паспорт он сфотографировал на свой мобильный телефон. Перед уходом ФИО16 сообщил, ей что денежные средства начнут поступать к ней с сентября 2021 года. Уже в сентябре 2021 года к ней пришли первые выплаты в размере 6 300 рублей, но она заметила, что обычно, когда приходит пенсия в приложении и в смс бывает указано «пенсия», а деньги поступали по-другому кажется ФИО16 их закидывал через банкомат. Также данные выплаты он обещал, что будут по жизненные, однако и этого не было. Уже в 2022 года, она получила в общем 63 000 рублей на ее банковский счет, ранее в течении года она неоднократно ежемесячно звонила к ФИО16 и говорила ему о задержках денег, каждый раз приходилась ему напоминать и только после этого с задержками деньги начинали к ней поступать, а после и во все перестали. После чего она сказала ФИО16, что бы он вернул ей оставшуюся сумму в размере 57 000 рублей, однако ФИО16 на каждый ее звонок сообщал, завтра, через месяц, ФИО12 она поняла, что ФИО16 изначально не собирался выполнять взятых на себя обязательства в части повышения ей надбавки к пенсии. В дальнейшем ФИО16 просто перестал отвечать на ее телефонный звонки и смс сообщения. Таким образом обманным путем ФИО16 причинил ей материальный ущерб в размере 57 000 рублей, что для нее является значительным ущербом.

Оглашенные показания свидетеля ФИО7, из которых следует, что примерно в 2021 года она познакомилась с гражданином по имени ФИО16, знакомство произошло в селе 

<

адрес>, ей стало известно о том, что последний может оформлять после ковидные выплаты, а также говорили, что может оформить инвалидность, ФИО12 как данная новость ее заинтересовала она нашла абонентский номер ФИО16, ФИО12 же она слышала от односельчан, что они делали у него же себе выплаты, на сегодняшний день она уже не помнит от кого она слышала данную новость. Примерно ДД.ММ.ГГГГ к ней обратилась ее односельчанка ФИО3, последней стало известно о том, что она знакома с ФИО16, на сколько она знает ФИО3 хотела сделать себе надбавки к пенсии. В связи с чем в этот же день она позвонила к ФИО16 и пригласила его домой по адресу: РД, 

<

адрес>, для того, чтобы поговорить о повышении пенсионных выплат для ФИО3 ФИО12 в этот же день примерно к 11 часам последняя пришла к ней домой, и они вместе сидели дома и ожидали приезда ФИО16. Спустя некоторое время ФИО16 приехал также к ней домой по вышеуказанному адресу, на сколько она запомнила ФИО16 был на белом автомобиле государственных регистрационных знаков она не знает, ФИО12 пройдя в домовладение ФИО16 начал рассказывать ФИО3 о том, что он может сделать надбавку к пенсии, а для этого ему нужен паспорт и денежные средства в размере 120 000 рублей, за надбавку в размере 6 300 рублей, ФИО16 утверждал, что есть ковидные надбавки и он может помочь в их получении, они сразу же поверили всему сказанному последним и ФИО3 передала к нему примерно в 11 часов 30 минут, денежные средства в размере 120 000 рублей, купюрами по 5 000 рублей, также ФИО16 сфотографировал на свой мобильный телефон паспорт ФИО3 Перед уходом ФИО16 сообщил, последней что денежные средства начнут поступать к ней с сентября 2021 года, после чего они попрощались с ней и разошлись по домам. том 1 л.д. 215-219

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 в совершении им преступления предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ по эпизоду ФИО4 являются:

Оглашенные показания обвиняемого ФИО33, из которых следует, что примерно в 2021 года он познакомился с женщиной по имени ФИО21, знакомство произошло в селе 

<

адрес>, последняя узнала, что он может оформлять выплаты, по инвалидности, надбавки к пенсии, в связи с чем ФИО21 узнала у него действительно ли это, на что он обманул её и рассказал, что все правда и это действительно ФИО12, рассказал ей выдуманную историю как он за денежные средства делал выплаты по инвалидности, надбавки к пенсии и все что связанное с выплатами. Ранее он в ходе допроса сообщал, что он давал ФИО21 денежные средства за найденные последней клиентов, ФИО12 как с того момента прошло много времени, он подзабыл и думал, что в действительности давал ей деньги, но это было не ФИО12, он за клиентов ей ничего не оплачивал, денежные средства не передавал. На сколько он помнит он собирался давать ей денежные средства за её помощь, но затем передумал, изначально ФИО21 сама же предлагала своим родственникам его услуги, по оформлению инвалидностей, надбавок к пенсии и постковидных выплат. ФИО12 же он не договаривался с ФИО21, что последняя будет ему искать людей, последняя сама к нему обращалась, когда ей или её родственникам это было нужно, ФИО21 у него никаких денег не просила за клиентов. О своем преступном умысле он ФИО21 не сообщал, да и последняя сама не знала, что он её обманывает. Он не являлся должностным лицом, наделённым полномочиями по установлению выплат по инвалидности, оформлению самой инвалидности, а также всякого рода выплат, надбавок и прибавок к пенсии и самой возможности помочь с оформлением пенсий по инвалидности, надбавок к пенсии, постковидных выплат у него не было. Однако для того чтобы заработать денег он решил обманывать людей и подзаработать на этом сообщая им то, что они хотели от него услышать. В действительности он не имел реальную возможность содействовать в установлении выплат по инвалидности и оформлению самой инвалидности, ФИО21 поверила всем его рассказам, о том, как он ранее делал вымышленным персонажам инвалидность, надбавки и прибавки к пенсии, он умел красноречиво и убедительно доносить людям информацию, которую они хотели от него услышать и в заключении последние доверяли ему и передавали ему денежные средства для оформления инвалидностей, надбавок или выплат, а он же в свою очередь денежные средства тратил на свои личные нужды, а тем у кого брал денежные средства для оформления инвалидностей и надбавок, в дальнейшем в ходе разговора каждый раз старался оттянуть время как можно дольше, а в последующем переставал отвечать на смс сообщения и телефонные звонки, денежные средства соответственно тратил на свои личные нужды. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, он находился дома по адресу: РД, 

<

адрес> нему позвонила ФИО21 и сообщила, что её родственница ФИО4 хочет сделать себе инвалидность и попросила его приехать. ФИО12 он в этот же день выехал с дома по вышеуказанному адресу и направился в 

<

адрес> к домовладению ФИО21, которая проживает по адресу: РД, 

<

адрес> на автомобиле модели «Киа Рио». Таким образом приехав к ФИО21 он вместе с последней выехали к ФИО4, которая проживает по адресу: РД, 

<

адрес>, на его же автомобиле. ФИО12 16.08.2021примерно в 19 часов 00 минут он вместе с ФИО21 зашли в домовладение ФИО4, которая встретила их у дверей дома, после чего ФИО21 поинтересовалась у ФИО4 якобы ей ФИО19 ничего не рассказала, на сколько ему известно последняя является матерью мужа ФИО4, ФИО12 последняя ответила, что ей ничего не сообщали, после дего ФИО21 решила сама рассказать и представила его ФИО4 и начала рассказывать, про то, что он может оформлять инвалидность, также в разговоре участвовал и он, им было сообщено ФИО4, что он законно сможет последней оформить инвалидность и примерно в январе 2022 года ФИО4 получала бы выплаты по инвалидности, ФИО12 же он привел несколько вымышленных примеров, о том, что он якобы в 

<

адрес> уже сделал нескольким инвалидность, хотя этого на самом деле и не было. По итогу их разговора сидя за столом в домовладении по вышеуказанному адресу, ФИО4 спросила его, «что необходимо для оформления инвалидности?», на что он ответил «паспорт и 200 000 рублей», после чего последняя поинтересовалась на счет других документов, но он сказал, что сможет их найти по базам на компьютере. Сама ФИО21 никак не уговаривала ФИО4, она лишь свела их, не зная при этом о его преступном умысле. После чего примерно в 19 часов 10 минут ФИО4 передала к нему 150 000 рублей купюрами по 5 000 рублей, а он же обязался оформить последней инвалидность и сообщил, что выплаты будут с января 2022 года, оставшуюся сумму ФИО4 обещала, что отдаст в скором времени, также он взял копию паспорта ФИО4 Никто из присутствующих не знал, что он обманным путем получил от ФИО4 денежные средства, последняя также не знала, что он изначально не собирается выполнять взятых на себя обязательств в части оформления инвалидности. Перед уходом они обменялись абонентскими номерами с ФИО4 и он направился домой в 

<

адрес>. На следующий день, он начал названивать к ФИО4, чтобы получить оставшуюся сумму в размере 50 000 рублей, поясняя это тем, что и ему самому надо отдать долит другим, чтобы сделать ей инвалидность, тем самым обманывал её, ФИО12 как хотел, как можно скорее получить всю сумму. После чего она поинтересовалась на счет перевода, а он дал ей абонентский №, привязанный к банковской карте «Сбербанк» на имя ФИО17 ФИО26 Н., данная карта принадлежит его супруге, но пользуется банковской картой он и все операции с ней совершает он, его супругу никак не связанна тем чем он занимался и была не в курсе всего. Примерно в 18 часов 08 минут и 18 часов 09 минут пришло уведомление о поступлении денежных средств по 25 000 рублей, после чего он поблагодарил ФИО4 и сказал, что процесс по оформлению инвалидности уже пошел. Получив денежные средств, он начал их тратить на свои личные нужды, покупки в магазинах, заправку, на одежду и продукты питания. Уже в январе 2022 года ФИО4 начала к нему часто звонить и интересоваться на счет инвалидности, на что он каждый раз искал всякого рода причины и отговорки, хотел затянуть данный процесс, чтобы она не обращалась в правоохранительные органы, также спустя время ФИО4 просила его вернуть её денежные средств в размере 200 000 рублей, но он сообщил ей что деньги уже передал нужным людям и вернуть ей деньги нет возможности, то есть он её сноваобман

<

адрес> ему надоело отвечать на звонки и смс сообщения и начал просто игнорировать. Вину свою в совершении мошеннических действий по отношению к ФИО4 признает, материальный ущерб в размере 200 000 рублей обязывается возместить как можно скорее. том 2 л.д. 8-18

Показаниями ФИО4, данные ею в судебном заседании, из которых следует, что она показания данные на предварительном следствии поддерживает, просила их огласить.

Оглашенными показаниями потерпевшей ФИО4, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома по вышеуказанному адресу, примерно в 19 часов 00 минут, к ним домой пришли ФИО21, вместе с последней был ранее не известный ей гражданин, которого ФИО21 представила по имени Абдул. ФИО12 ФИО21 спросила у нее сразу «тебе, что, Биби ничего не сказала?», на что она ответила «нет». Под словом «Биби» ФИО21 имела ввиду ФИО5, ФИО12 как в семейном и дружеском кругу к ней обращаются по имени «Биби», последняя является матерью ее супруга. После чего ФИО21 представила Абдула как человека, который может законным образом оформить инвалидность для получения пенсии. В последующем ФИО21 молчала и разговор вёл уже Абдул. В ходе разговора последний говорил, что он может оформить инвалидность законно, уверял ее, что все будет без проблем и примерно в январе 2022 года она начнет получать пенсионные выплаты по инвалидности, также он приводил несколько примерно для убеждения в том, что все законно и проблем не будет, говорил, что у тех, кто через него делали инвалидность никогда вопросов не было. Ранее она не слышала про Абдула и не знала, чем он занимается, но ФИО12 как последний в ходе разговора говорил убедительно и грамотно, она решилась оформить инвалидность, в связи с чем спросила у Абдула, что нужно для оформления инвалидности, на что последний сообщил ей, что кроме копии паспорта и денежные средств в размере 200 000 рублей ничего не нужно, она удивилась и спросила «а другие документы?», на что Абдул ей ответил, что сможет найти все остальное в компьютере, якобы у него какая-то база данных. После чего примерно в 19 часов 10 минут она передала наличными из своих личных денежных средств 150 000 рублей, купюрами по 5 000 рублей, а Абдул в свою очередь обязался сделать инвалидность примерно в январе 2022 года и принести документацию вместе с выписками. Больше наличных денежных средств у нее не было, и она сказала Абдулу, что переведет оставшуюся сумму позже, на что последний не стал возражать и согласился, также они обменялись абонентскими номерами. После чего ФИО21 и Абдул попрощались с ней и сели в белый автомобиль государственные регистрационные знаки и модель она не запомнила. Чуть позже она решила пойти на кухню, где находилась ФИО9 - дочь ФИО40 3.А., ФИО9 также видела, что к ней приходили ФИО21 вместе с Абдулом, однако их разговора она не слышала. А причину, по которой последние приходили к ней она рассказала сама ФИО9. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ домой пришла ФИО40 3.А., последней она рассказала обо всем и сообщила, что она еще должна 50 000 рублей Абдулу за оформление инвалидности. В этот же день точное время она не знает Абдул названивал к ней с абонентского номера 

<

***> и интересовался у нее, когда она переведет оставшуюся сумму в размере 50 000рублей, поясняя это тем, что он должен также передать долит денег нужным людям, таким образом снова убедив ее она решила в этот же день в 18 часов 08 минут и 18 часов 09 минут совершить два перевода денежных средств в размере 25 000 рублей через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» на абонентский № привязанный к банковской карте на имя ФИО17 ФИО26 Н. Данные чеки она также распечатала и прилагает их к своему объяснению. Более она Абдула никогда не видела. Также ей известно, что примерно ДД.ММ.ГГГГ, ФИО23 находясь дома по адресу: 

<

адрес> передала Абдулу 200000 рублей, что последний оформил инвалидность супругу ФИО9 кем является ФИО8. В январе 2022 года она интересовалась по поводу пенсии у Абдула, но последний всячески оттягивал вопрос, затем перестал отвечать на звонки. Когда она потребовала примерно в октябре 2022 года вернуть деньги, Абдул сказал, что не она одна оформляет пенсию по инвалидности, что много документов на оформлении инвалидности, говорил большая очередь, потом говорил, что некоторые уже получили выплаты и в порядке очереди она скоро получит, тем самым каждый раз придумывал что - то новое. Также Абдул сказал, что деньги вернуть не может ФИО12 как «процесс уже пошел» и отдал деньги «нужным людям». Последний раз она написала СМС-сообщение Абдулу, на которое последний не ответил и более с ней на связь не выходил. Таким образом она осознала, что Абдул является мошенником и обманный путем завладел у нее денежными средства в размере 200 000 рублей, что для нее является значительный ущербом. Никаких выплат она по сегодняшний день не получает, Абдул не выполнил взятые на себя обязательства и не вернул при этом денежные средства в размере 200 000 рублей, ФИО12 же на сколько ей известно он обманул и ФИО9 завладев денежными средствами в размере 200 000 рублей. Просит привлечь к ответственности гражданина по имени Абдул и оказать ей содействие в возврате денежных средств в размере 200 000 рублей. том 1 л.д. 115-117

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО5, из которых следует, что примерно в августе 2021 года, в дневное время суток, более точной дату и времени не помнит, когда она находилась в гостях со своими малолетними внуками у своей золовки - ФИО7 (ФИО40) ФИО7, которая проживает по адресу: РД, 

<

адрес>, в ходе разговора последняя сообщила ей, что у неё есть знакомый по имени Абдул, который занимается оформлением пенсий по инвалидности за 200 000 рублей, при этом гарантия решения данного вопроса стопроцентная, хотя она не интересовалась у ФИО21 на счет инвалидности но все же выслушала её до конца, последняя также сказала, что Абдул уже помог за денежное вознаграждение кому-то оформить инвалидность 2-ой группы на постоянной основе и получение пенсии по инвалидности и добавила, если им нужно оформить инвалидность, то они могут обратиться к Абдулу. Кому и каким образом последний оформлял пенсии ФИО21 не рассказала, да и она не спросила об этом, также она не знает откуда ФИО21 знает Абдула и неспрашивала у нее. Ее внуки были маленькие и в разговор с ФИО21 не были посвящены. Таким образом, поговорив не много с последней и со словами «если что, она дам знать», она вернулась в родительский дом, который находится по соседству с домом ФИО21, а после уже направилась домой. ФИО21 также является пенсионером и последнее её место работы была должность медсестры в ФКУ «Следственный изолятор №» УФСИН России по РД На следующий день то есть ДД.ММ.ГГГГ, она пошла с ночевкой к своим родителям, проживающим в 

<

адрес>, а именно к матери ФИО25 и отцу ФИО27. Когда на следующий день уже ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 9 часов утра, она вернулась домой, жена ее сына - ФИО40 (ФИО27) ФИО4, сообщила о том, что вчера ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 00 минут, к ним домой пришла ФИО21 вместе с мужчиной, которого представила именем Абдул. ФИО18 сказала ей, что ФИО21 сразу зайдя к ним домой и увидев её (ФИО18) сказала последней «тебе, что, Биби ничего сказала?», на что ФИО18 ответила «Нет». Под словом «Биби» ФИО21 имеет ввиду ее, ФИО12 как в семейном и дружеском кругу к ней обращаются по имени «Биби». Но ФИО18 ничего не знала, ФИО12 как она не разговаривала с ней об инвалидности и не говорила о разговоре с ФИО21. Последняя представила Абдула как человека, который может законным образом оформить инвалидность для получения пенсии. В последующем ФИО21 молчала и разговор вёл уже Абд

<

адрес> сколько ей известно ФИО18 хотела сделать себе инвалидность. ФИО12 в ходе разговора последняя спросила у Абдула, что необходимо для оформления инвалидности, на что последний сказал, что за 200 000 рублей оформит как положено инвалидность и пенсию. На слова ФИО18 об оформлении пенсии «как положено», Абдул ответил, что ему кроме копии паспорта ФИО18 иные документы не нужны, ФИО12 как всю нужную информацию последний «вытащит из компьютера». ФИО21 не убеждала ФИО18 оформить пенсию, а привела Абдула к ним домой из благих намерений, чтобы последний сделал им как лучше, чтобы они могли поговорить и узнать, что да как. По итогу разговора ФИО18 поверила Абдулу, ФИО12 как последний разговаривал очень убеждающе и грамотно, тем самым внушил к себе доверие, и она захотела сделать для себя инвалидность и находясь по адресу: РД, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 10 минут ФИО18 передала наличными из своих личных денежных средств 150 000 рублей, купюрами по 5 000 рублей, а Абдул в свою очередь обязался сделать инвалидность примерно в январе 2022 года и принести документацию вместе с выписками. Больше наличных денег у ФИО18 не было, оставшуюся сумму последняя должна была перевести, на абонентский номер, который был передан Абдулом к ФИО18. Таким образом, на сколько ей известно ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 осуществила два перевода денежных средств по 25 000 рублей посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» на абонентский №, привязанный к банковской карте, кому принадлежит указанный абонентский номер ей не известно, а банковская карта, по-моему, была на имя ФИО17. Том 1 л.д. 124-128

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО7, из которых следует, что примерно в августе 2021 года, в дневное время суток, более точной дату и времени не помнит, в гостях у нее со своими малолетними внуками находилась ее родственница ФИО5, которая проживает по адресу: РД, 

<

адрес>, в ходе разговора она сообщила ФИО40 3.А., что у нее есть знакомый по имени ФИО16, который занимается оформлением пенсии по инвалидности за 200 000 рублей, при этом гарантия решения данного вопроса стопроцентная, она также сказала, что додулла уже помог за денежное вознаграждение кому-то оформить инвалидность 2-ой группы на постоянной основе и получение пенсии по инвалидности и добавила, если ей ФИО40 3.А. нужно оформить инвалидность, то можно обратиться к ФИО16. Поговорив немного с ФИО40 3.А., последняя на сколько она помнит была не против оформления инвалидности для своей родственницы по имени ФИО18, после чего ФИО40 3.А. попрощалась с ней и ушла от нее к своим родственникам. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 00 минут, она заранее позвонила к Аодулле и сообщила ему, о том, что ее родственница по имени ФИО18, хочет оформить себе инвалидность, в связи с чем последний приехал с 

<

адрес> к ней домой и они вместе направились по адресу: РД, 

<

адрес>, где их встретила ФИО18. Зайдя в дом, она спросила у ФИО18 «тебе, что, Биби ничего сказала?», на что ФИО18 ответила «Нет». Под словом «Биби» она имела в виду ФИО5, ФИО12 как в семейном и дружеском кругу к ней обращаются по имени «Биби». После чего она представила ФИО18 гражданина по имени ФИО16 как человека, который может законным образом оформить инвалидность. В последующем она молчала и разговор вёл уже ФИО16. На сколько ей известно ФИО18 хотела сделать себе инвалидность. Гак в ходе разговора последняя спросила у ФИО16, что необходимо для оформления инвалидности, на что последний сказал, что за 200 000 рублей оформит как положено инвалидность и пенсию. На вопрос ФИО18, что нужно для оформления пенсии «как положено», Абдул ответил, что ему кроме копии паспорта ФИО18 иные документы не нужны, ФИО12 как всю нужную информацию последний «вытащит из компьютера». Она не убеждала ФИО18 оформить пенсию, а привела Додуллу к ней домой из благих намерений, чтобы последний сделал как лучше и помог. По итогу разговора ФИО18 поверила ФИО16, ФИО12 как последний разговаривал очень убеждающе и грамотно, тем самым внушил к себе доверие, и она захотела сделать для себя инвалидность и находясь по адресу: РД, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 10 минут ФИО18 передала наличными из своих личных денежных средств 150 000 рублей, купюрами по 5 000 рублей, а ФИО16 в свою очередь обязался сделать инвалидность примерно в январе 2022 года и принести документацию вместе с выписками. Больше наличных денег у ФИО18 не было, оставшуюся сумму последняя должна была перевести, на абонентский номер, который был передав Абдулом к ФИО18. Таким образом на сколько ей известно ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18:08 и 18:09 ФИО18 осуществила два перевода денежных средств по 25 000 рублей посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлаин» на абонентский №, привязанный к банковской карте, кому принадлежит указанный абонентский номер ей не известно. том 1л.д. 215-219

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 в совершении им преступления предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ по эпизоду ФИО5 являются:

Оглашенные показания обвиняемого ФИО1, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ к нему позвонила ФИО21 и сообщила, что её родственница ФИО9, хочет оформить инвалидность своему супругу ФИО8 и попросила его приехать к ней по адресу: РД, 

<

адрес>, в СВязис чем в этот же день он выехал с 

<

адрес> по вышеуказанному адресу и примерно в 09 часов 30 минут он забрал ФИО21 с дома и направился на автомобиле модели «Киа Рио», за её родственницей ФИО5, чтобы вместе с ней поехать к окаевой Зайна, которая хотела оформить инвалидность своему супругу ФИО24 Д. Уже вместе с ФИО21 и ФИО5 они направились по адресу: РД, 

<

адрес>, по приходу они зашли во двор вышеуказанного дома, а в сам дом заходить не стали ФИО12 как ФИО24 Д. не было дома. В ходе разговора он сообщил, ФИО24 З., что может оформить законно инвалидность и примерно в январе 2022 года ФИО24 Д. начнет получать выплаты по инвалидности, ФИО12 же он привел несколько вымышленных примеров, о том, что он якобы в 

<

адрес> уже сделал нескольким инвалидность, хотя этого на самом деле и не было. ФИО37 ему сообщила, что о данной затее сам ФИО24 Д. не знает и хочет сделать для него сюрприз. по итогу их разговора во дворе дома он сообщил ФИО37, что для оформления инвалидности нужна копия паспорта ФИО24 Д. и 200 000 рублей, добавив, что никаких проблем не будет и что никто еще не жаловался на моет работу, якобы все были довольны. После чего ФИО24 З. убежденная тем, что он реально может оформить инвалидность ФИО24 Д. передала к нему 200 000 рублей купюрами по 5000 рублей и копию паспорта на ФИО24 Д. получив денежные средства он обещал ФИО24 З., что в январе 2022 года он начнет получать выплаты по инвалидности. Никто из присутствующих не знал, что он обманным путем получил от ФИО24 З. денежные средства, последняя также не знала, что он изначально не собирается выполнять взятых на себя обязательств в части оформления инвалидности. Перед уходом они обменялись абонентскими номерами с ФИО24 З. и он вместе с ФИО21 и ФИО5 вышли с домовладения расположенного по вышеуказанному адресу, далее он на своем автомобиле отвез последнюю домой и направился отвозить ФИО21 к дому последней. После чего он также попрощался с ФИО21 и направился домой в 

<

адрес>. На сколько ему известно ФИО5 является матерью ФИО9. Получив денежные средств, он начал их тратить на свои личные нужды, покупки в магазинах, заправку, на одежду и продукты питания. Уже в январе 2022 года ФИО24 3. начала к нему часто звонить и интересоваться на счет инвалидности, на что он каждый раз искала всякого рода причины и отговорки, хотел затянуть данный процесс, чтобы она не обращалась в правоохранительные органы, спустя некоторое время ФИО24 3. просила его вернуть её денежные средств в размере 200 000 рублей, но он сооощил ей что деньги уже передал нужным людям и вернуть нет возможности, то есть он её снова обман

<

адрес> ему надоело отвечать на её звонки и смс сообщения и начал просто игнорировать. Том № л.д. 8-18

Показания потерпевшей ФИО5, из которых следует, что примерно в августе 2021 года, когда она находилась в гостях у ФИО7, в ходе разговора последняя сообщила ей, что у неё есть знакомый по имени Абдул, который занимается оформлением пенсий по инвалидности за 200 000 рублей, при этом гарантия решения данного вопроса стопроцентная, хотя она не интересовалась у ФИО21 на счет инвалидности но все же выслушала ее до конца, последняя также сказала, что Абдул уже помог за денежное вознаграждение кому-то оформить инвалидность 2-ой группы на постоянной основе и получение пенсии по инвалидности и добавила, если им нужно оформить инвалидность, то они могут обратиться к Абдулу. Через несколько дней ФИО21 представила Абдула как человека, который может законным образом оформить инвалидность для получения пенсии. В ходе разговора ФИО18 спросила у Абдула, что необходимо для оформления инвалидности, на что последний сказал, что за 200 000 рублей оформит как положено инвалидность и пенсию. На слова ФИО18 об оформлении пенсии «как положено», Абдул ответил, что ему кроме копии паспорта ФИО18 иные документы не нужны, ФИО12 как всю нужную информацию последний «вытащит из компьютера». ФИО21 не убеждала ФИО18 оформить пенсию, а привела Абдула к ним домой из благих намерений, чтобы последний сделал им как лучше, чтобы они могли поговорить и узнать, что да как. По итогу разговора ФИО18 поверила Абдулу, ФИО12 как последний разговаривал очень убеждающее и грамотно, тем самым внушил к себе доверие, и она захотела сделать для себя инвалидность и передала наличными из своих личных денежных средств 150 000 рублей, купюрами по 5 000 рублей, а Абдул в свою очередь обязался сделать инвалидность примерно в январе 2022 года и принести документацию вместе с выписками. Спустя некоторое время, когда в очередной раз к ним в гости пришла дочь Зайнаб, последняя также захотела законно оформить инвалидность на своего мужа - ФИО8. Абдул ФИО12 и говорил, что делает не «левую» бумажку, она имеет ввиду розовый бланк инвалидности, а легальные документы. В связи с чем она решила отдать своей дочери ФИО24 Зайнаб денежные средства в размере 200 000 рублей, чтобы последняя могла сделать инвалидность, своему супругу ФИО24 Д.А. данные денежные средства принадлежали ей. Она вместе с ФИО21 и Абдулом поехала домой к ФИО23, Абдул сказал, что для оформления инвалидности ему нужны копия паспорта и 200 000 рублей. При этом разговора о том, каким образом и через кого будет оформляться пенсия по инвалидности, не было. Абдул пообещал оформить пенсию на ФИО24 Д.А. в январе 2022 года вместе с пенсией ФИО18. ФИО12 ее дочь ФИО9, поверив сказанному Абдулом, с ее разрешения передала денежные средства в размере 200 000 рублей Абдулу.

Оглашенные показания свидетеля ФИО9, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома по вышеуказанному адресу, после чего примерно к 19 часам решила пойти и навестить своих родителей мать - ФИО5, отца ФИО10, брата ФИО11, а также невестку последнего ФИО4, который проживают по адресу: РД, 

<

адрес>. Придя по вышеуказанному адресу она нашла дома только невестку ФИО4, узнав, что дома никого нет она решила некоторое время посидеть на кухне, в это время она увидела как домой к ним пришли тетя ФИО21 и вместе с ней был ранее не известный ей гражданин, ФИО21 спросила у нее «где ФИО18», на что она сообщила, что она у себя дома, после чего последние проследовали в дом. О чем они говорили с ФИО18 ей не известно, спустя некоторое время ФИО21 и ранее не известный ей гражданин покинули домовладение и ФИО18 пришла к ней на кухню и рассказала ей причину визита ФИО21 и Абдула, ФИО12 она назвала данного гражданина, который был вместе с тетей ФИО21. Со слов ФИО18, следовало, что Абдул занимается оформлением инвалидности и для оформления инвалидности требуется всего лишь передать к нему 200 000 рублей и копию паспорта, также ФИО18 рассказала, что со слов Абдула примерно в январе 2022 года она уже будет получать выплаты по инвалидности. Узнав о том, что можно сделать инвалидность она также заинтересовалась этим и хотела сделать инвалидность своему супругу ФИО8. Таким образом примерно в конце августа 2021 года, когда она в очередной раз пришла в гости к родителям, она сообщила матери ФИО40 3.А., о том, что хочет оформить инвалидность своему супругу ФИО8 через знакомого ФИО21 по имени Абдул, в связи с чем ее мать ФИО40 3.А. сама передала к ней 200 000 рублей купюрами по 5 000 рублей, сказав, чтобы она сделала инвалидность ФИО24 Д. На следующий день она связалась с тетей ФИО21 и сообщила о своем желании сделать пенсию по инвалидности своему супругу ФИО24 Д.А., на что ФИО21 сказала, что придет вместе с Абдулом, для того чтобы поговорить. После чего ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 30 минут, на сколько ей известно ФИО21 и Абдул заехали за ее матерью ФИО5, а после приехали к ней домой по адресу: РД, 

<

адрес>, однако в дом не стали заходить ФИО12 как ее супруга ФИО24 Джаораила не было дома. Их разговор состоялся во дворе дома, Абдул сказал, что для оформления инвалидности ему нужны копия паспорта и 200 000 рублей, также сказал, что оформлением инвалидности занимается уже давно и проблем ранее не возникало, при этом разговора о том, каким образом и через кого будет оформляться пенсия по инвалидности, у них не было. Абдул пообещал оформить пенсию на ФИО24 Д.А. в январе 2022 года вместе с пенсией ФИО18, обещал, что все сделает в срок и никаких проблем не возникнет. ФИО12 она, поверив сказанному Абдулом, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 50 минут решила передать наличными денежные средства в размере 200 000 рублей купюрами по 5 000 рублей Абдулу, данные денежные средства принадлежат ее матери ФИО5 согласовав соответственно с последней она и передала их к Абдулу для оформления инвалидности, после чего она попрощалась с ними ее мать ФИО40 3.А. сказала, что поедет домой, а тетя ФИО21 тоже сказала, что также направится домой. последние также сели в автомобиль Абдула белого цвета, модели и государственных регистрационных знаков она не запомнила, и они уехали. О том, что она отдала деньги Абдулу для оформления инвалидности, она своему супругу ФИО8 не рассказывала, ФИО12 как хотела сделать ему сюрприз. Уже в январе 2022 года она решила взять абонентский номер Абдула у ФИО18 и стала интересоваться по поводу пенсий, но Абдул всячески оттягивал вопрос, придумывал всякие истории, а затем перестал отвечать на звонки. Мосле чего она начала требовать, чтобы Абдул вернул ей денежные средства в размере 200 000 рублей, которые принадлежат ее матери ФИО40 3.А., на что последний сказал, что деньги вернуть не может ФИО12 как «процесс уже пошел» и отдал деньги «нужным людям». В дальнейшем на ее звонки и смс сообщения Абдул не отвечал. В связи с вышеуказанным ее матери ФИО40 3.А. был причинен материальный ущерб в размере 200 000 рублей. Просит привлечь к ответственности гражданина по имени Абдул и оказать содействие в возврате денежных средств в размере 200 000 рублей ее матери ФИО5 т.1 л.д.193-196

Оглашенные показания свидетеля ФИО8, из которых следует, что примерно в январе 2022 года ему стало известно от своей супруги ФИО9, о том, что ДД.ММ.ГГГГ супруга её брата ФИО11 кем является ФИО4 для оформления инвалидности отдала денежные средства около 200 000 рублей и уже в январе 2022 года должна была получать выплаты по инвалидности, в связи с чем его супруга ФИО12 как её это заинтересовало решила оформить инвалидность на него, не сказав ему о этом якобы потом, что хотела сделать ему сюрприз. Таким образом, примерно в конце августа 2021 года, когда она в очередной раз пошла в гости к родителям, она сообщила матери ФИО5, о том, что хочет оформить инвалидность ему, через знакомого ФИО21 по имени Абдул, в связи с чем её мать ФИО40 3.А. сама передала к ней 200 000 рублей купюрами по 5 000 рублей, сказав, чтобы ФИО23 сделала инвалидность ФИО22 то есть ему. На следующий день ФИО23 связалась с тетей ФИО21 и сообщила о своем желании сделать пенсию по инвалидности ему, на что ФИО21 сказала, что придет вместе с Абдулом, для того чтобы поговорить. После чего ДД.ММ.ГГГГ, на сколько ему известно ФИО21, Абдул и ФИО19 приехали в их домовладение по адресу: РД. 

<

адрес>, однако в дом не стали заходить, ФИО12 как его дома не было. Разговор последних с его супругой ФИО23 состоялся во дворе дома, Аодул сказал, что для оформления инвалидности ему нужны копия паспорта и 200 000 рублей, также сказал, что оформлением инвалидности занимается уже давно и проблем ранее не возникало, также хочет сказать, что ФИО21 является тетей ФИО23. На сколько ему известно, Абдул пообещал оформить пенсию на него в январе 2022 года вместе с пенсией ФИО18, обещал, что все сделает в срок и никаких проблем не возникнет. После чего его супруга ФИО23 поверив сказанному Абдулом, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 50 минут решила передать наличными денежные средства в размере 200 000 рублей купюрами по 5 000 рублей Абдулу, данные денежные средства принадлежали матери ФИО23 - ФИО40 3.А. согласовав соответственно с последней она и передала их к Абдулу для оформления инвалидности, после чего Аодул, ФИО21 и ФИО19 уехали. Таким образом в январе 2022 года его супруга ФИО23 неоднократно звонила к Абдулу, чтобы узнать об инвалидности, Абдул каждый раз придумывал всякие истории и оттягивал разговоры, а в последующем вообще перестал отвечать на звонки, в связи с чем Зайнал осознав, что её и ФИО18 обманули, рассказала о случившемся ему. В связи с чем преступными действиями Абдула был причинен материальный ущерб ФИО5 в размере 200 000 рублей. том 1 л.д. 198-201

Оглашенные показания свидетеля ФИО7, из которых следует, что примерно в 2021 года она познакомилась с гражданином по имени ФИО16, знакомство произошло в селе 

<

адрес>, ей стало известно о том, что последний может оформлять после ковидные выплаты, а также говорили, что может оформить инвалидность, ФИО12 как данная новость ее заинтересовала она нашла абонентский номер ФИО16, ФИО12 же она слышала от односельчан, что они делали у него же сеое выплаты, на сегодняшний день она уже не помнит от кого она слышала данную новость. Спустя некоторое время, ей также стало известно, что ее родственница по имени ФИО23, которая является дочерью ФИО5 хочет оформить инвалидность своему мужу ФИО8, в связи с чем ФИО23 попросила ее организовать встретит с ФИО16. Она также попросила ФИО16 приехать к ней домой, после чего ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 15 минут, к ней домой, предварительно предупредив по телефону, приехал ФИО16, после чего они в 10часов 30 минут выехали вместе на его автомобиле модели «Киа риа» государственные регистрационные знаки она уже не помнит, за ФИО5 по адресу: РД, 

<

адрес>, после чего они все вместе направились в домовладение ФИО9, которое находится по адресу: РД, 

<

адрес>. ФИО16 сидел за рулем вышеуказанного автомобиля, а она вместе с ФИО19 сидела на заднем пассажирском сидении. Их разговор с ФИО23 произошел во дворе дома последней, ФИО12 как гокаева Д.А. дома не было, и ФИО16 не захотел из-за этого заходить в дом. Аодулла сказал, что для оформления инвалидности ему нужны копия паспорта и 200 000 рублей. При этом разговора о том, каким образом и через кого будет оформляться пенсия по инвалидности, не было. Аодулла пообещал оформить пенсию на ФИО24 Д.А. в январе 2022 года вместе с пенсией ФИО18. ФИО12, поверив сказанному ФИО16 примерно в 10 часов 50 минут, с разрешения матери ФИО5 решила передать наличными 200 000 рублей купюрами по 5 000 рублей, гражданину по имени ФИО16, после чего они попрощались с ФИО24 З., далее ФИО16 отвез ФИО19 домой, а после отвез и ее домой. Данные денежные средства, которые передала ФИО23 принадлежали её матери ФИО5. Уже в январе 2022 года ФИО18 и ФИО23 стали интересоваться по поводу пенсий, но дадут всячески оттягивал вопрос, затем перестал отвечать на звонки. Когда ФИО18 и ФИО23 потребовали примерно в октябре 2022 года вернуть деньги, ФИО16 сказал, что они, то есть ФИО18 и ФИО23, не одни оформляют пенсию, что много документов на оформление инвалидности. Также Адулла сказал, что деньги вернуть не может ФИО12 как «процесс уже пошел» и отдал деньги «нужным людям». за то, что она нашла людей для оформления инвалидности ФИО16 ей не дал ни одного рубля. Как ей в дальнейшем стало известно, ФИО16 обманным путем получал деньги, а после денежными средствами распоряжался по своему усмотрению, она от ФИО16 ничего не получала, она даже не знала о его преступном умысле, также последний и не говорил о своем умысле изначально. Для ее убеждения он говорил, что якобы у него есть знакомые и родственники, которые работают в пенсионном, а также сам говорил, что он работник пенсионного, все это было обманном, ФИО12 как он все выдумывал. Сговора у них с ФИО16 также не было она ничего не знала. т.1 л.д. 215-219

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 в совершении им преступления предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ в отношении ФИО6 являются:

Оглашенные показания обвиняемого ФИО1, из которых следует, что примерно ДД.ММ.ГГГГ к нему позвонила ранее не известная ему девушка, чьих данных он уже не помнит и абонентский номер не сохранился, что она хочет поговорить и обсудить тему выплат, для чего попросила его приехать по адресу: РД, 

<

адрес>, на что он согласился и выехал с 

<

адрес> по вышеуказанному адресу на своем автомобиле модели «Киа Рио». по приезду по вышеуказанному адресу его встретила девушка, которая ранее звонила к нему, на сколько ему известно, его абонентский номер передала его знакомая по имени ФИО21, но может даже он и ошибается, точно сказать не может. Ему было не удобно у нее спрашивать повторно её имени и анкетных данных её он ФИО12 и не запомнил, по мимо неё в доме были еще две девушки, они все сели за стол и одна из них начала интересоваться у него на счет выплат, а именно на счет постковидных выплат. Он же, недолго думая, начал придумывать и сообщил, что может пожизненно и на законных основаниях оформить постковидные выплаты. Мосле чего данная девушка спросила у него, что необходимо для оформления данных выплат, на что он ответил «паспорт и 200000 рублей», также он добавил, что выплаты начнутся примерно с февраля 2022 года, точную сумму которую он называл в выплатах он уже и не помнит. Поверив моему рассказу данная, девушка передала примерно в 15 часов 00 минут 200 000 рублей купюрами по 5 000 рублей и предоставила свой паспорт на имя ФИО6 суповна, данный паспорт он сфотографировал на свой мобильный телефон, в дальнейшем фотографии паспортов с мобильного телефона он лично удалял, также копии паспортов обманутых им людей он выкидывал. получив денежные средства, он попрощался со всеми и направился домой в 

<

адрес>. Спустя примерно два месяца, а именно примерно в ноябре 2021 года к нему начала звонить ФИО6, последней стало известно, что постковидных выплат не бывает и начала требовать возврата денежных средств в размере 200 000 рублей. Он же на каждый звонок обещал, что вернет ФИО6 деньги, просил подождать немного, а в дальнеишем во все перестал отвечать на телефонные звонки, ФИО12 как не хотел возвращать её деньги и не хотел с ней более разговаривать. Денежными средствами он распорядился по своему усмотрению, потратил на свои личные нужды. Вину свою в совершении мошеннических действий по отношению к ФИО34 признает, материальный ущерб в размере 200 000 рублей в скором времени обязывается возместить. Т.2 л.д. 8-18

Показания ФИО6, данные ею в судебном заседании, из которых следует, что она показания данные на предварительном следствии поддерживает, просила их огласить.

Оглашенные показания потерпевшей ФИО6, из которых следует, что примерно в сентябре 2021 года ей стало известно от ФИО3 магомедшапиены, которая является матерью ее супруга, что она сделала надбавки к пенсии за 120 000 рублей и она начала получать по 6 300 руолей, в связи с чем данная новость ее заинтересовала и она хотела узнать оо этом побольше. ФИО12 примерно ДД.ММ.ГГГГ, к ней позвонили ее односельчане и сообщили, что к ним должен прийти ФИО16, который занимается оформлением выплатам и сказали если она хочет, то может прийти и узнать к ним домой. ФИО12 она не долго думая направилась по адресу: РД, 

<

адрес> д. No243, по приходу дома были ФИО15 и еще одна девушка чьё имя она забыла, через некоторое время по вышеуказанному адресу приехал и сам Аодулла. Последнего они пригласили в дом, а именно на кухню, в ходе разговора она начала интересоваться у ФИО16, на счет выплат, на что ФИО16 сам начал рассказывать, что может сделать законно постковидные выплаты пожизненно, а для этого ему необходим паспорт и 200 000 рублей. Последний рассказывал все крайне убедительно и уверенно, на что она поверила и решила передать к нему примерно в 15 часов 00 минут денежные средства в размере 200 000 рублей купюрами по з 000 рублей, данные деньги она изначально взяла с собой. ФИО16, получив денежные средства сообщил ей, что выплаты должны начаться с февраля 2022 года, она же согласилась попрощалась со всеми и ушла домой. Перед уходом они также обменялись абонентскими номерами. Спустя примерно два месяца она узнала, что постковидных выплат вообще нет и она решила вернуть свои денежные средства в размере 200 000 рублей и не хотела больше ждать. В связи с чем она позвонила к ФИО16 и сказала ему, чтобы он вернул ей ее деньги, звонила она не один раз и каждый раз ФИО16 обещал вернуть, кормил ее завтраками однако деньги ФИО12 и не вернул, кроме того и самих выплат, которые должны были поступить с февраля 2022 года ФИО12 она и не видела. В связи с чем ФИО16 обманным путем завладел ее денежными средствами в размере 200 000 рублей, что для нее является значительным ущербом. том 1 л.д. 25-28

Оглашенные показания свидетеля ФИО13, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома по вышеуказанному адресу, спустя некоторое время к ней позвонила ее знакомая ФИО6 и сообщила ей о том, что она направляется по адресу: РД, 

<

адрес>, поясняя это тем, что к её знакомой должен приехать гражданин, который занимается оформлением выплат и инвалидностей. ФИО6 она знает еще давно, последняя проживает в селе 

<

адрес> Республики Дагестан. Ей стало интересно узнать побольше о предоставляемых услугах данным гражданином, и она направилась по вышеуказанному адресу, она пришла чуть по раньше и ожидала прихода ФИО20. Ей не известно кому принадлежит домовладение, в доме была ранее не известная ей девушка. Спустя некоторое время пришла и ФИО20, они зашли в дом сели все на кухне и ожидали прихода гражданина, которого насколько ей известно звали ФИО16, последний пришел спустя 10 минут и также сел рядом с ними на кухне. В ходе разговора ФИО20 интересовалась у ФИО16 на счет выплат, на что последний крайне доходчиво все объяснял и был довольно красноречив, что все присутствующие поверили всему сказанному ФИО16. последним было сообщено, что он пожизненно может оформить ФИО20 постковидные выплаты, однако она не помнит, какую сумму ФИО20 должна была получать ежемесячно. На вопрос последней, что для этого необходимо ФИО16 сообщил, что нужно 200 000 рублей и копия паспорта. Таким образом ФИО20 да и она сама поверила рассказу Адуллы и Ажаоике решила примерно в 15 часов 00 минут передать к ФИО16 денежные средства в размере 200 000 рублей купюрами по 5 000 рублей, находясь там же за столом. Последние также обменялись абонентскими номерами, ФИО16 в свою очередь обещал, что выплаты У ФИО20 начнутся с февраля 2022 года. После чего ФИО20 попрощалась с ними и ушла домой, она посидела еще несколько минут и также попрощалась, и направилась в сторону дома. Спустя пару месяцев ей стало известно от ФИО20, что постковидных выплат вообще не существует, в связи с чем последняя обратилась к ФИО16 для возврата своих денежных средств, однако последний сообщил, что в скором времени вернет денежные средства, а в дальнейшем каждый раз на телефонные звонки искал всякого рода отговорки, чтобы не возвращаться денежные средства ФИО20. на сегодняшний день денежные средства в размере 200 000 рублей он ФИО12 и не вернул. Т.1 л.д. 220-223

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен дом, расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>. т. 1 л.д. 68-71

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен 

<

адрес> расположенный по 

<

адрес> РД. т. 1 л.д. 99-102

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены два чека по операциям сбербанк онлайн, а также выписки по счетам дебетовых карт VISA CLASSIC **** 7075 и MIR **** 7655 принадлежащих ФИО4 в ходе осмотра было установлено, что вышеуказанное имеет доказательственное значение по настоящему уголовному делу. т.1 л.д. 129-131

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено домовладение, расположенное по адресу: РД, 

<

адрес>. т.1 л.д. 162-165

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено домовладение, расположенное по адресу: РД, 

<

адрес>. т. 1 л.д. 8-11

Проверив и оценив исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит их в совокупности достаточными для вывода о виновности ФИО35 в совершении инкриминируемых ему деяний и квалифицирует его действия по ч.2 ст.159 ( четыре эпизода) УК РФ по признаку хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба.

Квалифицирующий признак мошенничеств «с причинением значительного ущерба гражданину» нашёл своё подтверждение в судебном заседании. 

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона, которые могли бы ограничить права подсудимого и других участников судопроизводства и повлиять на выводы суда о доказанности вины подсудимого, на досудебной стадии не допущено.

При назначении наказания в соответствии с требованиями ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает совокупность всех обстоятельств, при которых совершено преступление: характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления, личность подсудимого, его имущественное положение, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, смягчающих наказание ФИО38 A.Г., предусмотренных ст. 61 УК РФ, является наличие на иждивении двоих малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребенка, полное добровольно возмещение вреда причиненного преступлениями до окончания рассмотрения уголовного дела по существу, положительной характеристики по месту жительства, признание вины и раскаяние в содеянном по всем эпизодам.

Обстоятельств, отягчающих наказание предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не имеются.

При назначении наказания, подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о его личности, установленные по делу смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд не находит оснований для применения ст.ст.73, 75-78, 80.1-82.1 УК РФ но приходит к выводу о том, что менее строгий вид наказания (штраф) из числа предусмотренных за совершенное преступление сможет обеспечить достижение целей наказания.

С учетом вышеизложенного, а также, во исполнение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, суд полагает возможным назначение ФИО1 наказания за совершенные преступления без применения ч.1 ст.64 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом обстоятельств дела и личности подсудимой, также не имеется.

С учетом тяжести совершенного преступления, личности подсудимого, его имущественного положения, а также возможности его трудоустройства и получения заработной платы или иного дохода, суд считает возможным определить штраф в размере 160 000 рублей.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 и ч.2 ст.159 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч.2 ст.159 УК РФ (по эпизоду ФИО3) в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты>;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (по эпизоду ФИО4) в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты>;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (по эпизоду ФИО5) в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты>;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (по эпизоду ФИО6) в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты>;

В соответствии с частью 2 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить окончательное наказание ФИО14 в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты>) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избранную в отношении ФИО1 отменить.

Вещественные доказательства по делу:

- два чека по операциям сбербанк онлайн, а также выписки по счетам дебетовых карт VISA CLASSIC **** 7075 и MIR **** 7655 принадлежащих ФИО4, которые ДД.ММ.ГГГГ осмотрены, хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РД в течение 15-ти суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем он должен указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья А.И.Алишаев